ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«CAHKT-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИTET»

(СПбГУ)

01.07.2024                      №11/7/26-02-5
________________________________________________        _____________________________________________________

П Р О Т О К О Л

заседания научной комиссии

в области когнитивных наук

Санкт-Петербургского государственного университета

Участвовали 11 из 12 членов научной комиссии в области когнитивных наук.

Председатель научной комиссии: Шошина И.И, профессор Института

когнитивных исследований.

Члены научной комиссии:

Александров Ю.И., заведующий лабораторией психофизиологии имени

В.Б. Швыркова Института психологии Российской академии наук;

Алексеева С.В., старший научный сотрудник Института когнитивных

исследований;

Дубасова А.В., доцент кафедры интенсивного обучения иностранным языкам

Минского государственного лингвистического университета, Республика Беларусь;

Ермаков Д.С., профессор кафедры психологии и педагогики

ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов», главный эксперт дирекции

методологии ООО «СберОбразование»;

Ерофеева Е.В., и. о. декана филологического факультета Пермского

государственного национального исследовательского университета;

Коновалова А.А., ассистент кафедры общего языкознания имени

Л. A. Вербицкой;

Королева И.В., профессор, главный научный сотрудник федерального

государственного бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-

исследовательский институт уха, горла, носа и речи» Министерства здравоохранения

Российской Федерации, член Президиума Российского сурдологического общества;

Морошкина Н.В., старший научный сотрудник Института когнитивных

исследований;

Чернова Д.А., старший научный сотрудник Института когнитивных

исследований;

Шелепин Е.Ю., коммерческий директор ООО «Нейроиконика Ассистив».

2

На заседании присутствовали:

Черниговская Т.В., директор Института когнитивных исследований.

Секретарь научной комиссии: Малакина Е.П., ведущий специалист Отдела

внутренних научных заказов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об утверждении ежегодного отчета о работе научной комиссии.

РЕАЛИЗАЦИЯ ПУНКТОВ ПОВЕСТКИ:

1. Научная комиссия утвердила ежегодный отчет о работе научной

комиссии в области когнитивных наук в 2023/2024 учебном году. Отчет представлен

в приложении.

Председатель научной комиссии                                                                    И.И. Шошина

Секретарь научной комиссии                                                                         Е.П. Малакина

3

Приложение

Отчет о работе научной комиссии в области когнитивных наук

за 2023-2024 учебный год

Научная комиссия в области когнитивных наук осуществляла свою деятельность в

соответствии с приказами:

от 31.10.2023 № 13759/1 «Об утверждении Положения о работе научных комиссий» (с

последующими изменениями и дополнениями);

от 08.09.2023 № 11512/1 «Об утверждении состава научной комиссии в области

когнитивных наук на 2023-2024 учебный год» (с последующими изменениями и

дополнениями);

от 27.09.2023 № 12250/1 «Об утверждении вопросов Повестки дня заседаний Научных

комиссий СПбГУ на 2023/2024 гг.» (с последующими изменениями и дополнениями).

За отчетный период было проведено 7 заседаний в MS Teams, согласно плану работы

научной комиссии на 2023/2024 учебный год, оформлено и опубликовано 7 протоколов.

Основными пунктами повестки заседаний научной комиссии стали:

- рассмотрение заявок на утверждение темы НИР и научного руководителя

аспирантам 1-го года обучения, утверждение индивидуальных планов аспирантов;

- экспертиза заявок на проведение научных мероприятий СПбГУ, экспертиза заявок,

поданных на конкурс на финансирование участия работников и аспирантов СПбГУ в

международных и всероссийских научных мероприятиях с докладами по результатам

выполнения НИР;

- экспертиза отчетов о выполнении научно-исследовательской работы по договору

гражданско-правового характера;

- подготовка и утверждение аналитического отчета о публикационной активности и

ключевых наукометрических показателях и аналитического отчета о важнейших

достижениях научной деятельности за 2023 год в области когнитивных наук.

В мае было проведено совместное заседание с главным редактором журнала «Вестник

Санкт-Петербургского университета. Язык и литература».

В соответствии с Приказом от 27.09.2023 № 12250/1 научная комиссия регулярно

рассматривала вопросы, связанные с:

- формированием предложений по тематикам НИР/НИОКР/научно-консультационных

услуг для участия в научных конкурсах и выполнения в интересах заказчика

-  развитием научного сотрудничества (в том числе, международного) СПбГУ с

вузами, организациями, коммерческими партнерами,

- развитием актуальных направлений научных исследований, в том числе, с учетом

задач достижения Российской Федерацией технологического суверенитета и её

стратегического позиционирования в современных условиях в глобальном мире.

-  участием СПбГУ в национальных проектах, государственных программах и

федеральных целевых программах, в мероприятиях дорожных карт развития

высокотехнологичных направлений.

4

Качество работы членов научной комиссии можно оценить как высокое.

Председатель Научной комиссии                                                                                Шошина И. И.